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俄语—飞行器设计与工程主辅修学位

本科生培养方案

一、培养目标

俄语—飞行器设计与工程专业主辅修学位旨在培养适应当代科技进步和社会发展需要

的、具有创新精神和现代思维的、具有俄语—飞行器设计与工程交叉学科知识的高素质复合

型人才。学生应具有扎实的俄语语言基础、比较广泛的科学文化知识及扎实的航空宇航科学

与技术专业知识，学生毕业后能在外事、经贸、文化、教育、科研等部门从事翻译、教学、

管理和科研工作，或在航空、航天等工程领域从事研究、设计、生产、管理工作。

俄语专业培养目标：旨在培养熟练掌握俄语听、说、读、写、译等基本技能，掌握系统

的俄语语言、文学及文化知识，具备相关的人文科学和自然科学知识，掌握基本的科研方法，

能够胜任翻译、教学、研究、管理、外事、外贸等工作，具有国际视野和创新意识的高素质

复合型俄语人才。

飞行器设计与工程专业培养目标：致力于培养具备扎实技术基础、牢固创新精神和工程

领导力的高素质专业技术人才，实现知识、能力和素质全面发展，能够通过团队合作成功开

展与航天、航空相关的复杂系统方案设计、研发和工程实践，具体包括：

1. 掌握复杂系统分析方法，包括解决工程问题时所需的数学、力学等基础知识和航空、

宇航专业技术知识以及人工智能等未来知识；

2. 具备多学科综合设计与工程实践能力，包括阐述、分析和解决航天、航空领域工程

问题的能力、有效沟通和团队领导的能力、持续学习和自主创新的能力；

3. 树立正确的人生观、价值观与世界观，理解工程师的职业道德和伦理责任，能够充

分认识和评估所从事工作的重要性和价值。

二、培养要求

俄语—飞行器设计与工程主辅修学位学生需要在完成俄语专业培养要求的基础上，学习

飞行器设计与工程专业的基础理论和基本知识，接受高素质工程师的基本训练，具有航空航

天领域产品设计、制造、设备控制及生产组织管理等方面的基本能力。

俄语专业培养要求

俄语专业教育的内容主要包括语言、文学、文化、翻译、区域与国别研究及相关专业理

论与实践。俄语专业毕业生应通晓我国有关的方针、政策、法规，并具备以下几方面素质、

知识和能力：

（一）素质要求

1. 热爱祖国，具有正确的世界观、人生观和价值观，拥有良好的思想道德品质和社会
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责任感；

2. 具有中国情怀和国际视野，具有较强的法制观念和诚信意识；具有人文与科学素养

以及合作精神。

3. 具备健康的体魄和健全的心理素质，能够履行为人民服务和建设祖国的义务。

（二）知识要求

4. 掌握俄语语言知识；

5. 掌握俄罗斯文学知识；

6. 掌握俄罗斯国家社会、历史与文化知识以及中国基本国情和社会文化知识；

7. 掌握相关专业知识及人文社会科学与自然科学基础知识。

（三）能力要求

8. 具有俄语语言综合使用能力：较熟练的听、说、读、写、译能力；

9. 具有运用语言学基础理论和基本方法对俄语语言现象进行分析的能力；

10. 具有俄语文学作品赏析能力；

11. 具有跨文化交流能力；

12. 具有一定的第二外国语实际应用能力；

13. 具有自主学习获取和更新专业知识的能力；

14. 具有实践能力，具有初步的科学研究和实际工作能力；

15. 具有思辨能力和创新能力。

飞行器设计与工程专业培养要求

1．掌握数学、力学、电子与控制和航空宇航等学科基础理论和工程原理，了解航天前

沿技术及发展趋势，具备相应知识的应用能力。

2．能够针对航天工程需求，熟练运用各种科学、工程和专业知识，分析和阐述问题本

质，开展飞行器总体及分系统设计与集成、空间探测及有效载荷设计与优化、飞行器环境建

模与分析等工程实践。

3．能够运用工程制图、计算机辅助设计和航天专业软件等现代工程工具开展面向航天

工程的系统仿真和实验，善于分析、综合和解释实验数据。

4．具有面向航天工程的系统性思维能力，了解多学科之间的耦合特性和约束关系，能

够创造性地解决问题。

5．理解航天工程问题的多学科属性，具有良好的沟通、表达能力和国际化视野，具备

承担团队领导者的意愿和能力。

6．了解国家在航天领域的发展战略，探索浩瀚宇宙，发展航天事业，建设航天强国，

能够致力于航天科技服务于国家安全、社会、经济和环境等多方面。

7．理解环境保护和社会可持续性发展的重要性，具有正确评价航天科技对环境、社会
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可持续发展影响的能力，并自觉维护环境和社会的可持续性发展。

8．具有较强的敬业精神、社会责任感和工作责任心，理解工程师的职业道德和伦理责

任，能够做到诚实守信、严谨求真。

9．了解工程管理原理与经济决策方法，并能在多学科环境中应用。

10．具有自主学习、终身学习的意识，有不断进行技术革新的能力以及追求创新和卓越

的态度。

三、主干学科

外国语言文学，航空宇航科学与技术

四、专业基础课程和专业核心课程

俄语专业基础课程：专业基础课程：基础俄语、中级俄语、高级俄语、俄语视听说、俄语口

语、俄语实践语法。

俄语专业核心课程：科技俄语阅读（1）、科技俄语阅读（2）、科技俄语阅读（3）、俄罗

斯文学史、俄罗斯概况、俄汉翻译实践、俄语写作。

飞行器设计与工程专业基础课程：理论力学 B、材料力学 A、自动控制原理 B、电工技

术 B、电子技术 B、机械设计基础 A 等。

飞行器设计与工程专业核心课程：航天技术概论、飞行器结构力学、航天器轨道动力

学、航天器姿态动力学与控制、导弹飞行力学、远程火箭弹道学及制导方法、导弹及运载火

箭总体设计、航天器总体设计等。

五、学制、授予学位及毕业学分要求

学制：4+1年

授予学位：文学学士和工学学士

毕业学分要求：本专业学生应达到学校对本科毕业生提出的德、智、体、美等各方面的

要求，完成教学计划规定的全部课程的学习及实践环节训练。修满 218学分，其中通识教育

课程 75学分，专业教育课程 142分，个性化发展课程 10学分，毕业设计（论文）答辩合格，

方可准予毕业。
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六、学年教学进程表

俄语—飞行器设计与工程主辅修学位

第一学年教学进程表

开课

学期
课程编号 课 程 名 称 学分

学 时 分 配
考核

方式学时 讲课 实验 上机 习题
课外辅

导

秋季

MA21003 微积分 B（1） 5.5 88 80 8 考试

MA21012 代数与几何 B 4 64 54 10 考试

AD15001 军训及军事理论 3.0 3周 考查

MX11034 思想道德与法制 2.5 40 40 考查

MX11031 习近平新时代中国特色社

会主义思想概论
2.0 32 32

考查

AD11014 思想政治理论实践课 2.0 32 4 28 考查

PE13001 体育 1.0 32 32 考查

FL31201 基础俄语(1) 5.0 120 120 考试

FL32208 俄语实践语法(1) 2.0 32 32 考试

FL31212 俄语口语(1) 1.0 24 24 考试

30
464+
3周

418 18 28

春季

MA21004 微积分 B (2) 5.5 88 80 8 考试

PH21003 大学物理 B (1) 5.5 88 88 考试

CS31901 C语言程序设计 A 3.0 48 24 16 8 考查

MX11022
中国近现代史纲要 2.5 40 40 考试

MX11025 形势与政策(1) 0.5 8 8 考查

PE13002 体育 1.0 32 32 考查

FL31202 基础俄语(2) 5.0 120 120 考试

FL31209 俄语实践语法(2) 2.0 48 48 考试

FL31213 俄语口语(2) 1.0 24 24 考试

FL31216 俄语视听说(1) 2.0 48 48 考试

文化素质教育选修课 2.0 32 32 考查

30 576 544 16 8 8

夏季

文化素质教育核心课 2.0 32 32 考查

大一年度项目 2.0 4周 4周 考查

备注
文化素质教育课程包括文化素质教育核心课程、文化素质教育选修课程（含新生

研讨课）和文化素质教育讲座，共计 10学分，4年内修完即可。建议第一学年完

成文化素质教育核心课 2学分和文化素质教育选修课 2学分。
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俄语—飞行器设计与工程主辅修学位

第二学年教学进程表

开课

学期
课程编号 课 程 名 称 学分

学 时 分 配
考核

方式学时 讲课 实验 上机 习题
课外

辅导

秋季

PH21004
AS31202
PE13003
MX11024

FL31203
FL31217
FL31214
FL32210
FL32228
FL12101
FL12105

GE12002

大学物理 B（2）
理论力学 B
体育

毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论

基础俄语(3)
俄语视听说（2）
俄语口语(3)
俄语实践语法(3)
俄罗斯概况(1)
英语二外(1)（高起点）

英语二外(1)（零起点）

以上二外必选其一

文化素质教育核心课

4.0
4.0
0.5
4.0

5.0
2.0
1.0
2.0
2.0
1.5
1.5

2.0

64
64
16
64

120
48
24
48
32
36
36

32

64
64
16
64

120
48
24
48
32
36
36

32

考试

考试

考查

考试

考试

考试

考试

考试

考查

考查

考查

考查

28 548 548

春季

AS31204 材料力学 A 4.5 72 72 考试

AS32403 航天技术概论 1.5 24 20 4 考查

AS31209 工程力学实验 1.0 24 24 考查

PE13004 体育 0.5 16 16 考查

MX11035
MX11032

马克思主义基本原理概论

形势与政策(2)
3.0
1.0

48
16

48
16

考试

考查

FL31204 基础俄语(4) 5.0 120 120 考试

FL31218 俄语视听说(3) 2.0 48 48 考试

FL31215 俄语口语(4) 1.0 24 24 考试

FL31221 科技俄语阅读(1) 2.0 32 32 考查

FL32211 俄语实践语法(4) 2.0 48 48 考试

FL32229 俄罗斯概况（2） 2.0 32 32 考查

FL12102 英语二外（2）（高起点） 1.5 36 36 考查

FL12106 英语二外（2）（零起点） 1.5 36 36 考查

以上二外必选其一

考查

27.0 540 496 28 16

夏季
FL34201 认识实习 2.0 2周 2周 考查
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文化素质教育选修课

文化素质教育系列讲座(4
次)

0.5 考查

2.5 2周
2周

备注 文化素质教育课程包括文化素质教育核心课程、文化素质教育选修课程（含新生研讨课）

和文化素质教育讲座，共计 10学分，4年内修完即可。建议第二学年完成文化素质教育核

心课 2学分、文化素质教育选修课 2学分。文化素质教育讲座 8次，共计 1学分，建议第

二学年完成 0.5学分。

、
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俄语—飞行器设计与工程主辅修学位

第三学年教学进程表

开课

学期
课程编号 课 程 名 称 学分

学 时 分 配
考核

方式学时 讲课 实验 上机 习题
课外

辅导

秋季 MA21020
PH21009
EE31028
FL31205
FL31219
FL31222
FL32225
FL12103
FL12107

FL33203
FL33205
FL33207
FL33209
FL33217

复变函数与积分变换

大学物理实验 A（1）
电工与电子技术 B
中级俄语（1）
俄语视听说(4)
科技俄语阅读（2）
俄罗斯文学史（1）
英语二外（3）（高起点）

英语二外(3)（零起点）

以上二外必选其一

专业限选课

经贸俄语（1）
俄语报刊选读（1）
俄语泛读（1）
俄语口译（1）
俄罗斯文化艺术

个性化发展课程

3.0
1.5
3.0
4.0
2.0
2.0
2.0
1.5
1.5

6.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0

48
33
48
96
48
32
32
36
36

96
32
32
32
32
32
32

48
3
48
96
48
32
32
36
36

96
32
32
32
32
32
32

30
考查

考查

考试

考试

考试

考试

考试

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

25.0 469 439 30

春季

MX11033
PH21010

形势与政策(3)
大学物理实验 A（2）
计算方法

飞行器结构动力学

中级俄语（2）
俄语视听说(5)
科技俄语阅读(3)
俄罗斯文学史（2）
英语二外(4)（高起点）

0.5
1.0

8
27

8
27

考查

考查

MA21021 2.5 40 32 8 考查

AS33411 2.0 32 32 考试

FL31206 4.0 96 96 考试

FL31220 2.0 48 48 考试

FL31223 2.0 32 32 考试

FL32226 2.0 32 32 考试

FL12104 1.5 36 36 考查
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英语二外(4)（零起点）

以上二外必选其一

专业限选课

经贸俄语（2）
俄语报刊选读（2）
俄语泛读（2）
俄语口译（2）
俄罗斯文学名著选读

个性化发展课程

创新创业课程

FL12108 1.5 36 36 考查

FL33204
6.0
2.0

96
32

96
32 考查

FL33206 2.0 32 32 考查

FL33208 2.0 32 32 考查

FL33210 2.0 32 32 考查

FL33211 2.0 32 32 考查

2.0
2.0

32
32

32
32

考查

23.5 447 412 27 8

夏季

FL34202 毕业实习

文化素质教育选修课

文化素质教育系列讲座（4
次）

2.0
1.0

2周
16 16

2周 考查

考查

0.5 考查

3.5
16+2
周

16 2周

备注

1．文化素质教育课程包括文化素质教育核心课程、文化素质教育选修课程（含新生研讨课）

和文化素质教育讲座，共计 10学分，4年内修完即可。建议第三学年完成文化素质教育选

修课 1学分。文化素质教育讲座 8次，共计 1学分，建议第三学年完成 0.5学分。

2. 个性化发展课程共计 10学分，建议第三学年完成 6学分（含创新创业课程）。

3. 秋季学期和春季学期分别完成专业限选课 6学分，共计 12学分，多选的专业限选课计入

个性化发展课程学分。
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俄语—飞行器设计与工程主辅修学位

第四学年教学进程表

开课

学期
课程编号 课 程 名 称 学分

学 时 分 配
考核

方式学时 讲课 实验 上机 习题
课外

辅导

秋季

ME31020 机械设计基础 A 4.0 72 64 8 12 考试

AS31102 自动控制原理 B 4.0 64 54 10 考试

AS32406 飞行器结构力学 2.0 32 32 考试

FL31207 高级俄语 2.5 60 60 考试

FL31227 俄语写作 2.0 32 32 考试

FL32224 俄汉翻译实践 2.0 32 32 考试

专业限选课 4.0 64 64
FL33215 俄语视听说(6) 2.0 32 32 考查

FL33216 科技俄语阅读(4) 2.0 32 32 考查

FL33213 俄语电视新闻 2.0 32 32 考查

FL33218 中俄关系 2.0 32 32 考查

个性化发展课程
2.0 32 32

考查

20.5 356 354 18 12

春季

AS33414 导弹飞行力学 2.0 36 36 考试

AS32416 航天器轨道动力学 2.0 32 32 考试

FL34203 毕业论文 8.0 8周 考查

AS34468 毕业设计 12.0 12周 考查

24.0 68+20
周

68

备注
1. 秋季学期专业限选课需要完成 4学分，多选的专业限选课计入个性化发展课程学分。

2. 个性化发展课程共计 10学分，建议第四学年完成 2学分。
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七、课程类别及学分比例表

类别 课程类别 学分 % 学分合计 %
通
识
教
育

公共基础课程 25 9.0

75 33文理通识课程—数学与自然科学基础课程 40 14.3

文理通识课程—文化素质教育课程 10 3.6

专
业
教
育

专业基础课程 48 33.8

142 62.5

专业核心课程 44 30.9

专业选修课程 19.5 13.7

实习实训 10.5 7.3

毕业设计（论文） 20 14

个性化发展课程 10 4.4 10 4.4

合 计 227 100 227 100

说明：专业选修课共 14门，28学分，为限选课，要求学生选其中 16 学分，每学期学

生必须选够应选的学分。如有特殊情况，可在毕业前选够 16学分。

限选课开课前一个学期确认，原则上选课 8人以上开班，每班可设上限 25人，达到 26

人应该分班上课。

八、实践教学环节学分要求

课程类别/名称 学时/周 学分

军训及军事理论 3周 3.0

课程实验 108学时 4.5

实习实训 6周 6.0

毕业论文（俄语专业） 8周 8.0

毕业设计（飞行器设计与工程专业） 12周 12.0

创新创业课程/实践 4.0

合 计
29周+

108学时
37.5

九、文化素质教育课程学分要求

课程类别 学分



12

文化素质教育核心课程 4.0

文化素质教育选修课程 5.0

文化素质教育讲座（8次） 1.0

合 计 10.0

说明：文化素质教育课程包括文化素质教育核心课程、文化素质教育选修课程（含新生

研讨课）和文化素质教育讲座，共计 10学分，4年内修完即可。其中：

（1）文化素质教育课程包括选修课和核心课，共计 9学分；其中文化素质核心课修满

4学分，文化素质选修课修满 5学分。文化素质核心课和文化素质选修课可在四年内完成，

建议第一学年完成 4学分。

（2）文化素质教育讲座 8次，共计 1学分，可在四年内完成。学生听取的文化素质教

育系列讲座须由本科生院或外国语学院在网上发布信息，否则无效；每个学生听讲座的次数

记载方式须按外国语学院的有关规定进行。

（3）建议学生根据自己的需要及兴趣选择不同模块的文化素质教育课程。
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十、个性化发展课程学分要求

课 程 类 别 学 分

本专业选修课程

外专业基础课程
≥2

外专业核心课程

研究生课程

创新创业课程
4

创新创业实践

合 计 10

说明：个性化发展课程包括本专业选修课程、外专业基础课程、外专业核心课程、研究

生课程、创新创业课程和创新创业实践，其中创新创业课程和创新创业实践分别修满 2学分，

其余课程修满 6学分，共计 10学分，4年内修完即可。各类课程学分获取途径如下：

（1）本专业选修课程：每学期学生选够应选的学分之外，多选的本专业选修课计入个

性化课程学分。

（2）外专业课程：学生选修外专业课程至少 2学分。

（3）研究生课程：学有余力的学生可以选修本专业研究生课程。

（4）创新创业课程：每参加 1 门创新研修课成绩合格者，得 1学分，2门课共计 2 学

分。

（5）创新创业实践：

具体要求参见《外国语学院关于创新创业实践学分获取途径的说明》。


